ATA Nº 005/2024

REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE FÍSICA PRESENCIAIS DA UFSM
REALIZADA EM 22/05/2024

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
horas e trinta minutos, teve início a reunião do Colegiado dos Cursos de Física (CCF),
para tratar da seguinte pauta: 1. Análise do edital específico para ingresso e reingresso
no curso de Física - Bacharelado (123) em 2024/2 (nº de vagas, modalidades de
ingresso e requisitos). 2. Análise do edital específico para ingresso e reingresso no
curso de Física - Licenciatura Diurno (102) em 2024/2 (nº de vagas, modalidades de
ingresso e requisitos). 3. Análise do edital específico para ingresso e reingresso no
curso de Física - Licenciatura Noturno (126) em 2024/2 (nº de vagas, modalidades de
ingresso e requisitos). 4. Definição da sistemática para recebimento e análise de
solicitações de quebras de pré-requisitos. Compareceram à reunião, via Google Meet,
o Coordenador dos Cursos de Física, Prof. Muryel Pyetro Vidmar, que dirigiu os
trabalhos, o Coordenador Substituto dos Cursos de Física, Prof. Leandro Barros da
Silva, e os seguintes membros do CCF: Prof. Hans Rogerio Zimermann, Profa. Inés
Prieto Schmidt Sauerwein, Prof. Lucio Strazzabosco Dorneles e Acad. Stefani Luvison
Fogaça. Em relação aos itens 1 a 3, os editais foram aprovados por unanimidade.
Sobre o item 4, ficou definido que a condição necessária para a aprovação da
solicitação de quebra de pré-requisito é a seguinte: ter cursado e não ter reprovação
por frequência na(s) disciplina(s) que é(são) pré-requisito(s) da disciplina solicitada.
Ainda, ficou definido que: a matrícula na disciplina solicitada dependerá da existência
de vaga; em caso de reprovação na disciplina solicitada, o(a) discente perderá o direito
de fazer nova solicitação; no decorrer do curso, o(a) discente poderá ter deferido, no
máximo, três (03) processos de quebra de pré-requisitos. Não havendo mais o que
tratar, o Prof. Muryel Pyetro Vidmar deu por encerrada a reunião às dezesseis horas,
tendo sido lavrada a presente ata, que será lida e aprovada por todos os membros do
colegiado que participaram da reunião.

mpyet
Realce

mpyet
Realce

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata N 005 2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059993/2024-54
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MURYEL PYETRO VIDMAR (Coordenador(a) de Curso)
02.09.05.00.0.0 - CURSO DE FÍSICA - CFIS

28/05/2024 17:25:49

INES PRIETO SCHMIDT SAUERWEIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FÍSICA - DFSC

28/05/2024 18:53:20

LEANDRO BARROS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FÍSICA - DFSC

29/05/2024 08:08:01

LUCIO STRAZZABOSCO DORNELES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.28.04.03.0.0 - NÚCLEO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL - NPI-PROINOVA

29/05/2024 08:46:05

STEFANI LUVISON FOGACA (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
02.09.05.02.0.0 - Física - Bacharelado - 13899

29/05/2024 16:48:21

HANS ROGERIO ZIMMERMANN (Vice-Diretor(a) de Centro)
02.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCNE - VD-CCNE

01/06/2024 15:06:34

Código Verificador: 4187099

Código CRC: bf6afd15

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4187099&crc=bf6afd15
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4187099&crc=bf6afd15
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4187099&crc=bf6afd15